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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N162 Skælskør Fjord og havet og 

kysten mellem Agersø og Glænø 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N162 Skælskør Fjord og havet og kysten mellem Agersø og Glænø har været i 

offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 3 høringssvar.  

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Indsatsprogram  

2. Målsætninger  

3. Marin 

4. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 
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Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget 

1. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Dansk Ornitologisk Forening Vestsjælland foreslår med udgangspunkt i Natura 2000-planens områdespecifikke 

retningslinjer flere konkrete forvaltningstiltag til fordel for fuglene på Agersø og Stakadeøen.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

De foreslåede tiltag er for konkrete til Natura 2000-planen og bør i stedet adresseres til handleplanmyndigheden. 

Konkrete input skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed, når handleplanlægningen går i gang, 

efter at denne Natura 2000-plan er endelig.  

 

 

Resumé af høringssvar 

Dansk Ornitologisk Forening Vestsjælland opfordrer Miljøstyrelsen til, i forbindelse med den områdespecifikke 

retningslinje vedr. revidering af bestemmelserne for vildtreservatet Skælskør, at følge anbefalingerne i det faglige 

notat fra DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet ”Vurdering af forstyrrelsestrusler i to 

udvalgte Natura 2000-områder. Centrale Storebælt og Vresen (N116) samt Skælskør Fjord og havet og kysten 

mellem Agersø og Glænø (N162). Notatet blev offentliggjort den 18. marts 2022. Det bemærkes af foreningen, at 

der heri også anbefales en revision af Helleholm Vejle. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen har noteret sig synspunktet og kan oplyse, at Miljøstyrelsen løbende reviderer bestemmelserne for 

vildtreservater med henblik på at forbedre beskyttelsen af bl.a. trækfugle, marine havpattedyr samt marine 

naturtyper i forhold til forstyrrelser. Miljøstyrelsen har således bestilt DCE til at lave en gennemgang af alle Natura 

2000-områderne med henblik på en vurdering af evt. forstyrrelsestrusler. Miljøstyrelsen vurderer og justerer, på 

baggrund af denne faglige vurdering efter behov vildtreservaterne Skælskør og Helleholm Vejle.  

 

Behovet for ændring af eksisterende vildtreservater, f.eks. i forhold til færdsel, afgrænsning og udpegning af nye 

reservater, behandles i en arbejdsgruppe under Vildtforvaltningsrådet. Ved opdatering af den enkelte 

reservatbekendtgørelse vil der være en høring, hvor alle har mulighed for at indsende høringssvar.  

 

2. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Slagelse Kommune bemærker, at der i de overordnede målsætninger for området er særligt fokus på bl.a. 

blishøne og troldand. I basisanalysen for Natura 2000-området er vurderingen, at der ikke er trusler for troldand 

og ikke væsentlige trusler for blishøne. Kommunen vil gerne have Miljøstyrelsen til at vurdere, om der er tale om 

en fejl eller til at beskrive, hvorfor de nævnte arter er fokusarter. 
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Miljøstyrelsens bemærkninger 

De overordnede målsætninger angiver det overordnede og langsigtede mål for, hvordan området skal udvikle sig 

for såvel at sikre det konkrete områdes integritet og for at bidrage til opnåelse af gunstig bevaringsstatus for 

naturtyper og arter. Konkrete naturtyper, arter og fugle er fremhævede på baggrund af en række 

væsentlighedskriterier fastsat ud fra en faglig vurdering. 

 

Blishøne og troldand er sammen med klyde og havterne fremhævet i dette Natura 2000-områdes overordnede 

målsætning, da bestandene på nationalt plan i seneste NOVANA-afrapportering er faldende samt rødlistet som 

enten kritisk truet (CR), truet (EN) eller sårbar (VU).  

 

 

3. Marin 

Resumé af høringssvar 

Slagelse Kommune foreslår, at Miljøstyrelsen beskriver en indsats om at undersøge levevilkår på de kortlagte rev 

af hensyn til edderfugle og marsvin. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Flere habitatnaturtyper har ikke et tilstandsvurderingssystem. Dette ændrer ikke på, at tilstanden og arealet for de 

udpegede habitatnaturtyper skal være stabil eller i fremgang. Naturtyper og artslevesteder uden et nationalt 

fastsat tilstandssystem vil i stedet blive vurderet direkte efter habitatdirektivets bestemmelser, hvorefter der er 

krav om at sikre stabile eller forbedrede naturforhold. Konkret sagsbehandling vil altid skulle foregå efter nyeste 

tilgængelige viden. De marine habitatnaturtyper er tilstandsvurderet i vandområdeplanerne. 

Tilstandsvurderingerne fra vandområdeplanerne kan indgå i myndighedernes væsentlighedsvurdering af, hvorvidt 

ansøgte projekter påvirker en habitatnaturtype væsentligt. Det er muligt at se data for f.eks. ålegræs, bundfauna 

og makroalger i et habitatområde på Miljødata.dk. 

 

 

4. Andet 

Resumé af høringssvar 

Skælskør Amatør-Sejlklub ønsker højvandssikring af Skælskør by og havn indarbejdet i Natura 2000-planen. 

Hertil foreslås en sluseløsning.  

 

Dansk Ornitologisk Forening Vestsjælland ønsker, at Miljøstyrelsen følger Slagelse Kommunes planer for nyt 

kystbeskyttelsesanlæg ved Skælskør by, da de er bekymrede for at to lokaliteter i F95 bliver forringet eller ødelagt 

heraf. Det ønskes derfor, at Miljøstyrelsen gør indsigelse, hvis løsningsforslaget tilsidesætter beskyttelsen af arter 

og habitater i F95. Dansk Ornitologisk Forening Vestsjælland anbefaler endvidere, at fuglebeskyttelsesområderne 

F95 og F96 fortsat friholdes for alle VE-anlæg som vindmøller og solcelleparker. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Disse høringssvar falder uden for 

rammerne af høringen. Jf. lovgivningen på området skal projekter, der kan påvirke Natura 2000- områderne, 

undergå en habitatvurdering, inden disse kan realiseres. Vurderingen foretages af den ansvarlige myndighed. 

 

 

  

https://miljoedata.miljoeportal.dk/


 

 

4 

Resumé af høringssvar 

For Sevedø Fed, inkl. Næbbet og Stenfed samt Glænø Vesterfed og Glænø Østerfed opfordrer Dansk 

Ornitologisk Forening Vestsjælland vildtreservatmyndigheden til at nedsætte en ad hoc arbejdsgruppe med 

repræsentanter fra ejerne, Dansk Ornitologisk Forening, de lokale jagtforeninger m.fl., der kan analysere 

udviklingen og komme op med løsningsforslag, der kan bringe de kolonirugende fugle tilbage.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Dette høringssvar falder uden for rammerne af høringen. Henvendelser om jagt- og vildtforvaltning skal rettes til 

Naturstyrelsens lokale vildtkonsulent. Yderligere information herom findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Dansk Ornitologisk Forening Vestsjælland ønsker, at staten undersøger Stakadeøens matrikulære status. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer, og Stakadeøens matrikulære status falder 

derfor uden for høring.  

 

 

Resumé af høringssvar 

Dansk Ornitologisk Forening Vestsjælland har indsendt kommentarer til det nye fuglebeskyttelsesområde F128 

Smålandsfarvandet, og Miljøstyrelsen opfordres til at følge anbefalingerne i det faglige notat fra DCE – Nationalt 

Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet ”Vurdering af forstyrrelsestrusler i to udvalgte Natura 2000-

områder. Centrale Storebælt og Vresen (N116) samt Skælskør Fjord og havet og kysten mellem Agersø og 

Glænø (N162).” Heri har DCE også kommenteret på beskyttelsesbehov for F128 Smålandsfarvandet, der bl.a. 

omfatter Omø Stålgrunde og det store lavvandede havområde syd for Omø. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Data fra de nye/udvidede fuglebeskyttelsesområder vil indgå i fjerde planperiode (2028-2033). 

Natura 2000-planlægning for de seks nye fuglebeskyttelsesområder er nærmere beskrevet i Miljøstyrelsens 

generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-

2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

   

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N162 

Skælskør Fjord og havet og kysten mellem Agersø 

og Glænø 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N162 Skælskør Fjord og havet og 

kysten mellem Agersø og Glænø 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 34661 Slagelse Kommune 

2022 - 38950 Skælskør Amatør-Sejlklub 

2022 - 39654 Dansk Ornitologisk Forening, Vestsjælland 

 

 


